
 
 Kontributi i fondeve të detyrueshme pensionale në vitin 2020  
 
 Kontributi i fondeve të detyrueshme pensionale i reduktuar në nivel vjetor sipas 
periudhave është: 
 
 

 Fondi i 
hapur i 

detyrueshëm 
pensional 

Sava 
Pension 

Plus1 

 KB Fondi i 
parë i hapur 

i 
detyrueshëm  
pensional – 

Shkup2 

 Triglav Fondi 
i hapur i 

detyrueshëm 
pensional – 

Shkup3  

 

Periudha në shumën 
nominale 

në shumën 
reale 

në shumën 
nominale 

në shumën 
reale 

në shumën 
nominale 

në shumën 
reale 

31.03.2013 – 31.03.2020 5,23% 4,68% 5,05% 4,51% - - 
30.06.2013 – 30.06.2020 5,73% 5,20% 5,69% 5,16% - - 
30.06.2019 – 30.06.2020 - - - - -0,64% -2,27% 
30.09.2013 – 30.09.2020 5,60% 4,96% 5,66% 5,02% - - 
30.06.2019 – 30.09.2020 - - - - 0,08% -1,29% 
31.12.2013 – 31.12.2020 5,54% 4,84% 5,76% 5,06% - - 
30.06.2019 – 31.12.2020 - - - - 0,97% -0,49% 
         Fillimi – 31.12.2020 5,41% 3,44% 5,63% 3,66% 0,95% -0,40% 

 
 
 Kontributi në llogarinë individuale është i ndryshueshëm dhe varet nga kontributi i 
fondit të detyrueshëm pensional dhe nga kompensimet e arkëtuara nga shoqëria.   
 
 Shënim: Kontributi llogaritet në bazë vjetore për 84 muajt paraprak. Me përjashtim, 
nëse fondi ekziston më shkurt se 84 muaj, por më gjatë se 12 muaj, kontributi llogaritet 
në fund të tremujorit, për periudhën nga 1 qershor, përkatësisht dhjetor pas themelimit të 
fondit deri në fund të tremujorit kur bëhet llogaritja.  

 
1 Fillimi me punë i Fondit të hapur të detyrueshëm pensional Sava Pension Plus është 1.1.2006. 
2 Fillimi me punë i KB Fondi i parë i hapur i detyrueshëm pensional – Shkup është 1.1.2006. 
3 Fillimi me punë i Triglav Fondi i hapur i detyrueshëm pensional – Shkup është 1.4.2019. 


